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29. Ansøgning om råstofindvinding på Fur uden for råstofplanen

Resume

Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra Imerys A/S om molerindvinding uden for den vedtagne råstofplan på Fur.
Administrationen vurderer, at der kan være en miljøpåvirkning af sårbart landskab, og at der allerede er udlagt flere
råstofgraveområder på Fur, der endnu ikke er færdiggravede. På baggrund heraf anbefaler administrationen, at der gives afslag
på ansøgningen om at grave uden for de allerede udlagte råstofgraveområder på Fur.

Forretningsudvalget indstiller,

at der gives afslag på ansøgningen om at grave uden for de allerede udlagte råstofgraveområder på Fur.

Peter Møller Andersen og Steen Thomsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Imerys A/S har ansøgt om molerindvinding uden for den vedtagne råstofplan på Fur. Området er søgt medtaget i råstofplan
2020, men fik afslag. Ansøger lægger i ansøgningen vægt på, at projektet har samfundsmæssige interesser, og at
miljøpåvirkningen af landskab og geografiske interesser ikke er væsentlig, da arealet er begrænset.

Ifølge delegerings- og kompetencefordelingsregler for Region Midtjylland skal regionsrådet behandle ansøgninger uden for
råstofgraveområderne.

Ansøgning om råstofindvending på Fur

Imerys A/S har søgt om at grave ca. ½ ha. nord-nordvest for det allerede udlagte graveområde på Fur "Midtøen" (se vedlagte
billeder). Det anslås af ansøger, at der kan indvindes op mod 30.000 m  moler på arealet svarerende til ca. 30 % af et års
forbrug for Imerys A/S.

Ansøger lægger vægt på, at der er tale om moler af god kvalitet i bakken, samt at moleret inden for den eksisterende tilladelse
kan udnyttes fuldt ud. Ansøger lægger vægt på, at projektet er af samfundsmæssig interesse, idet råstofressourcerne udnyttes
optimalt under hensyntagen til miljø og omgivelser, der ikke vurderes påvirket.

Administrationens bemærkninger

Imerys A/S har ansøgt om at få arealet med i råstofplanen 2020 og har i den forbindelse fået afslag. Det er ifølge hvidbogen for
råstofplanen 2020 blevet vurderet, at der er udlagt tilstrækkelige områder med moler på Fur. Denne vurdering bygger på
råstofbranchens egne tal.

Råstofbranchen har efter høringen af råstofplanen 2020 indsendt nye beregninger for molerressourcen på Fur. Disse beregninger
viser, at der ikke er reserveret en stor nok molerressource til indvinding på Fur til en råstofplanperiode på 12 år. Det bør her
nævnes, at molerressourcen ved den nordøstlige del af Salling, nord for Junget, ikke er medtaget i denne beregning.

Det nordlige Fur er udpeget som henholdsvis bevaringsværdigt landskab og større sammenhængende landskaber.
Beskyttelseshensynet skal gå forud for andre interesser. Indgreb, der ændrer arealernes landskabskarakter, må kun finde sted,
hvis det samlede resultat forbedrer mulighederne for almenheden til at opleve landskabet.

Administrationen vurderer, at der ikke er tale om en så særlig samfundsmæssig interesse, at det kan godtgøre, at der skal åbnes
molergrave uden for de udlagte råstofplaner. Administrationen lægger desuden vægt på, at de allerede udlagte områder til moler
på Fur bør færdiggraves, før der gives tilladelse til arealer uden for de regionale planer.

Tidligere indstillinger:

Direktionen indstillede,

at der gives afslag på ansøgningen om at grave uden for de allerede udlagte råstofgraveområder på Fur.

Udvalg for regional udvikling indstillede,

at der gives afslag på ansøgningen om at grave uden for de allerede udlagte råstofgraveområder på Fur.

Carsten Kissmeyer var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Beslutning

Indstillingen blev vedtaget.

Bilag

Oversigtskort og fotos Fur

Tilbage til toppen

Sagnr.: 1-30-76-1-21
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Luftfoto 2021 – Oversigtskort over Fur Ø  

Det ansøgte areal uden for råstofplanerne er markeret med rødt. Den nuværende 

tilladelse den ligger op af, er markeret med gult. De vedtagede råstofgraveområder 

på Fur er markeret med lilla skravering.  



 

Side 2 

 
Flyfoto 2021 

Foto taget ved råstofgraveområdet 'Midtøen'. Foto taget fra vest mod øst.  

Området uden for planen er markeret med rød cirkel.  

 

 

 

 
Foto fra 2021 

Taget fra syd mod nord. Området uden for planen ses markeret med rød cirkel.  

 


